
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 119 del 29/12/2017

OGGETTO:  PRELIEVO  DAL  FONDO  DI  RISERVA  "ORDINARIO"  PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017.

L’anno  duemiladiciassette, il  giorno ventinove del mese di  dicembre  alle ore 
12:30 nel Palazzo comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, a seguito di inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
GOZZI ANNA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 0

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 119 del  29/12/2017

OGGETTO:  PRELIEVO  DAL  FONDO  DI  RISERVA  "ORDINARIO"  PER  L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2017.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  il  Consiglio  Comunale,  con  Deliberazione  n.  17  del  28.03.2017, 
immediatamente eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione del triennio 2017/2019, i 
relativi allegati e la nota di aggiornamento al D.U.P. 2017/2019;

ATTESO che, con deliberazione n. 48 del 28.04.2017, la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
della Performance ed il Piano di Gestione per l’esercizio finanziario 2017, assegnando ad ogni 
Responsabile di Settore gli obiettivi di gestione, unitamente alle risorse finanziarie, umane e 
strumentali;

ACCERTATO che risulta necessario integrare di €uro 600,00 lo stanziamento del capitolo 44356 
“Convenzione  per  servizi  anziani”  –  Missione  12,  Programma 03,  Titolo  1-  del  bilancio  di 
previsione per l’esercizio 2017;

PRECISATO che tale integrazione si rende necessaria in quanto l’importo stanziato sul predetto 
capitolo  di  bilancio  e  totalmente  impegnato  quale  corrispettivo  per  i  servizi  resi  dalla 
Fondazione  “U.  Sabbadini”  Onlus,  con  sede  a  Villastrada,  in  Via  Garibaldi  n.  36,  p.iva 
01327120208, in virtù della convenzione approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 
95 del 29.09.2017, non ricomprende l’I.V.A. (aliquota 10%);

RITENUTO che tale integrazione sia urgente al fine di garantire la prosecuzione dei compiti e 
obiettivi assegnati ai responsabili dei Servizi dell’Ente; 

RICHIAMATO l’art. 166, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000, a norma del quale il Fondo di Riserva è 
utilizzato nei casi  in cui  si  verifichino esigenze straordinarie di  bilancio o le dotazioni degli 
interventi  di  spesa  corrente  si  rilevino  insufficienti,  stabilendo  che  la  delibera  sarà  poi 
comunicata all’organo consiliare nei tempi previsti dal Regolamento di contabilità;

RITENUTO che la predetta necessità debba essere efficacemente finanziata, con l’importo di 
€uro 600,00, mediante prelievo dal fondo di riserva, stanziato al capitolo di Spesa 58101 - 
Missione 20, Programma 01, Titolo 1 - del  Bilancio di  Previsione per l’esercizio 2017, che 
presenta la necessaria disponibilità;

PRECISATO altresì che, ai sensi dell’art 176 del D.Lgs. n. 267/2000, i prelevamenti dal fondo 
riserva e dal fondo di riserva di cassa sono di competenza dell’organo esecutivo e possono 
essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;

RITENUTO pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva ordinario;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO  il  vigente  regolamento  di  contabilità  per  quanto  compatibile  con  il  nuovo  sistema 
contabile armonizzato;

Acquisiti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  responsabile  del  Servizio 
Finanziario ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto che il  controllo di  regolarità amministrativa e contabile di  cui  all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri e visti che lo compongono;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;



DELIBERA

1) di prelevare, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni  
esposte in premessa, l’importo di €uro 600,00 dal fondo di riserva ordinario, iscritto al Cap. 
58101, Missione 20, Programma 01, Titolo 1, del bilancio di previsione 2017, integrando del  
medesimo importo la dotazione di competenza del capitolo di spesa “Convenzione per servizi 
anziani” – Missione 12, Programma 03, Titolo 1 - del bilancio di previsione per l’esercizio 2017;

2)di dare atto che, per effetto del presente provvedimento, la dotazione finanziaria residuale 
del Fondo di riserva ammonta ad €uro 11.772,83;

3) di provvedere altresì, contestualmente all’operazione di prelevamento dal Fondo di Riserva, 
e stante la necessità di procedere in tempi brevi al pagamento, anche all’adeguamento dello 
stanziamento di cassa del capitolo interessato dalla variazione, provvedendo tramite prelievo 
dal fondo di riserva di cassa stanziato al capitolo 58110 “Fondo di riserva di cassa” – Missione 
20, Programma 1, Titolo 1 - del bilancio di previsione per l’esercizio 2017 (Art. 166 - comma 2-
quater - D.Lgs.267/2000), che presenta la necessaria disponibilità;

4)di dare atto che, per effetto del presente provvedimento, la dotazione finanziaria residuale 
del Fondo di riserva di cassa ammonta ad €uro 9.400,00;

5) di costituire parti integranti e sostanziali del presente provvedimento i seguenti prospetti:
- dettaglio dei capitoli, allegato A;
- dettaglio delle variazioni di bilancio, allegato B;
- variazioni di cassa da trasmettere al tesoriere – allegato C;

6) di dare atto che non vengono modificati gli equilibri complessivi di bilancio per l’esercizio 
2017, sostanziandosi il prelievo dal fondo in uno storno tra capitoli di spesa corrente;

7)  di  comunicare  la  presente  deliberazione  al  Tesoriere  Comunale  per  gli  adempimenti  di 
competenza;

8) di comunicare il presente atto all’organo consiliare, secondo quanto previsto dall’art.166, 
comma 2, del D.Lgs n. 267/2000.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 36 del 29.12.2017

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


